
Саопштење о остваривању права на умањење пореске основице за порез на 
доходак у 2016. години на основу пореске картице 
 
 
 
Порески обвезници који су у току 2015. године остваривали право на умањење пореске 
основице по основу пореске картице, а код којих нема промјена у обиму права на 
умањење пореске основице, исту могу користити и у 2016. години без обавезе 
подношења новог Захтјева за издавање пореске картице, изузев пореских обвезника 
који су право на умањење пореске основице остваривали по основу камате на стамбени 
кредит.  
Порески обвезници којима је издата пореска картица, а код којих је дошло до промјене 
обима права на умање пореске основице у односу на 2015. годину (промјена у висини 
камате на стамбени кредит и/или броју издржаваних чланова), могу  да најкасније до 
31.12.2015. године поднесу нови Захтјев за издавање пореске картице-Образац 1001, 
попуњен на основу отплатног плана стамбеног кредита за 2016. годину (за куповину 
или изградњу прве некретнине), односно документације о издржаваним члановима, у 
зависности од основа промјене обима права на умањење пореске основице у односу на 
претходно издату пореску картицу.\ 
Порески обвезници који плаћају  премију  за животно осигурање у 2016. години имају 
право на умањење пореске основице пореза на доходак у износу до 1.200 КМ на 
годишењем нивоу, те то право могу остварити путем пореске картице коју подносе 
исплатиоцу, или уколико немају исплатиоца дохотка у Републицие Српској и порез на 
доходак плаћају на основу годишње пријаве, то право остварују на годишњем нивоу. 
Уз образац захтјева за издавање пореске картице, порески обвезник (осигураник 
живота) дужан је да надлежној подручној јединици Пореске управе достави  полису о 
животном осигурању (оригинал или овјерена фотокопија) од друштва за осигурање које 
посједује дозволу Агенције за осигурање Републике Српске и доказ од друштва за 
осигурање  ( потврда или увјерење) о износу премије животног осигурања која ће се 
плаћати у 2016. години  
 Да би порески oбвезници остварили право на умањење пореске основице на мјесечном 
нивоу, потребно је да пореску картицу коју је издала Пореска управа Републике 
Српске, предају исплатиоцу опорезивог дохотка. 
Пореским обвезницима који у 2016. години поднесу Захтјев за издавање пореске 
картице за 2016. годину (по основу издржаваних чланова и/или износа камате на 
стамбени кредит и /или плаћене премије животног осигурања), пореска картица издаје 
се за порески период који почиње првог дана наредног мјесеца у односу на мјесец 
подношења захтјева за издавање пореске картице-извода. 


